
議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第 14 議案第 11号 平成 25年度多度津町特別会計介護保険補正予算（第

3号）についてを、議題と致します。 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

福祉保健課長 山下君。 

福祉保健課長（山下 俊和） 

議案第 11 号 平成 25 年度 多度津町特別会計介護保険補正予算（第 3 号）

につきまして、提案説明を申し上げます。 

 介 1 ページをお開きください。 

今回の補正は、第 1 条で、既定の歳入歳出予算の総額 21 億 3,579 万 6 千円か

ら、歳入歳出それぞれ 6,462 万 7 千円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ 20 億 7,116 万 9 千円にしようとするものです。 

この度の歳出における補正の主なものは、総務費のシステム改修に伴う増額、

保険給付費の介護サービス等諸費の減額で、一方、歳入における補正の主な

ものは、システム改修に伴う国庫補助金、及び財源調整による基金繰入金の

増額、保険給付費にかかる国庫支出金、及び支払基金交付金の減額です。 

それでは、「歳入歳出補正予算事項別明細書」により「歳出」からご説明申し

上げます。 

介 10 ページをお開きください。 

款 1総務費は、67 万 3 千円の増額補正により、5,444 万 5 千円に改めようとす

るもので、項 1 総務管理費で 4 月からの消費税 3％アップに伴う介護報酬改

定等に係るシステム改修費の増額です。 

款 2保険給付費は、6,530 万円の減額補正により、18 億 7,890 万 7 千円に改め

ようとするもので、項 1 介護サービス等諸費は、6,550 万の減額で、その内

訳は、居宅介護サービス給付費 2,450 万、地域密着型介護サービス給付費 500

万円、施設介護サービス給付費 3,400 万、介 12 ページをお開きください。 

居宅介護住宅改修費 200 万、それぞれの減額によるものです。  

介 14 ページをお開きください。 

項3 その他諸費は20万円の増額で、審査支払手数料の増額によるものです。 

次に、「歳入」について、ご説明いたします。 

介 8ページをお開きください。 

款 3 国庫支出金は、3,881 万 6 千円の減額補正により、4 億 4,300 万 5 千円に

改めようとするもので、項 1国庫負担金で、介護給付費負担金 2,309 万円の減

額、項 2国庫補助金で、調整交付金 1,606 万 2 千円の減額、システム改修費補

助金 33 万 6 千円の増額によるものです。 



款 4 支払基金交付金は、3,650 万 4 千円の減額補正により、5 億 3,268 万 2 千

円に改めようとするもので、介護給付費交付金の減額によるものです。 

款 8 繰入金は、1,069 万 3 千円の増額補正により、3 億 4,654 万 1 千円に改め

ようとするもので、項 2 基金繰入金の増額によるものです。 

以上、簡単ですが提案説明を終わります。よろしくご審議を賜りますようお願

いいたします。 


